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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá korespondencí věnného města Hradce Králové

se šlechtou v roce 1589. Tato korespondence je zachycena v Registrech dopisŧ

urozeným 1587 – 1591, uloţených ve Státním okresním archivu v Hradci Králové.

Práce je členěna na úvod, pět kapitoly, seznam pramenŧ a literatury, závěr

a textovou přílohu. V první kapitole jsou nejprve představeny dějiny města a jeho vývoj

ve stavební, kulturní, společenské a hospodářské oblasti, coţ má za cíl ilustrovat

prostředí, ve kterém zkoumaná korespondence vznikala, a pomáhá tak vytvořit kontext

vzniku zkoumané korespondence.

Ve druhé kapitole, která se člení na 3 podkapitoly, je nastíněn diplomatický rozbor

Register, popsán paleografický rozbor zápisŧ z roku 1589 a je zde proveden rozbor

struktury typického zápisu. Třetí kapitolou je chronologický rozbor zápisŧ z roku 1589,

jeţ si klade za cíl přiblíţit nejen fungování městské kanceláře v jednotlivých dnech,

ale také i závislost činnosti kanceláře na velkých církevních svátcích nebo na jiných

událostech, které ovlivňovaly ţivot ve městě. Čtvrtá kapitola se věnuje instituci

městských poslŧ a kombinuje dostupné poznatky o této instituci v Hradci Králové
a

s informacemi dostupnými pro tento daný rok.

Pátá kapitola obsahuje hlavní náplň této práce, a to obsahový rozbor konceptŧ

zapsaných v Registrech. První dvě podkapitoly obsahují typologii zápisŧ a rozbor

struktury tabulkové části práce. Dalších 12 podkapitol zachycuje jednotlivé měsíce

a projednávané záleţitosti. Zápisy jsou zpracovány v tabulkách, které zachycují všechny

podstatné údaje. V textové příloze se nachází edice čtyř vybraných zápisŧ, které mají

za cíl přiblíţit plné znění zápisŧ nejčastějších záleţitostí.

Cílem práce je na základě obsahového rozboru zápisŧ z roku 1589 vytvořit jejich

typologii, ze které bude zřejmé, kterými záleţitostmi se hradečtí měšťané a samotná

městská rada zabývali na konci 16. století. Díky vytvoření typologie a zpracování

zápisŧ do tabulek bude moţné provést komparaci s předešlými bakalářskými pracemi
b

a další literaturou.

a
Zejm. Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Ústí

nad Orlicí 2013, s. 126 – 130.
b
Kateřina WIMMROVÁ, Korespondence věnného města Hradec Králové se šlechtou v roce 1590 ve

světle městských register, Hradec Králové 2007. Bakalářská práce. a Lucie ZOULOVÁ, Korespondence

věnného města Hradce Králové z roku 1596 adresovaná šlechtě, Hradec Králové 2012. Bakalářská práce.
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Základní literaturou pro zpracování této práce byly publikace Jany Vojtíškové
a
,

která se zabývá komunikací českých královských měst, a bakalářské práce Kateřiny

Wimmrové a Lucie Zoulové zpracované na Filozofické fakultě Univerzity Hradec

Králové o komunikaci Hradce Králové se šlechtou v roce 1590, resp. 1596.

Problematice register a misivŧ v české královské a dvorské kanceláři se věnovali

Jaromír Čelakovský
b
a Zdeněk Kristen.

c
O skupině otevřených listŧ z archivu

místodrţitelství z let 1541 – 1606 napsal článek Václav Letošník.
d
Karel Stloukal se

ve své studii podrobně zabýval českou dvorskou kanceláří, jejím personálním

obsazením a písemnostmi.
e
Jana Vojtíšková se ve svém článku zabývá registry a kopiáři

dochovanými v oblasti Východních Čech, včetně jejich diplomatického rozboru.

Václav Vojtíšek se věnoval především rozboru městských knih a problematice

jejich studia.
f
Terminologii městských knih se zabýval Jiří Čarek a Bořivoj Lŧţek.

g

Problematice městské komunikace se v poslední době věnuje Václav Bŧţek, a to

na příkladu komunikace říšského města Norimberku s českými zeměmi.
h
Rozbor

obsahové komunikace českého města mŧţeme nalézt v článku Jana Černého na příkladu

města Rakovníka.
i
Součástí tohoto článku je i edice zápisŧ v městských registrech.

Meziměstské komunikaci, konkrétně na příkladu Nového Města praţského, Kolína,

Kutné Hory, Českého Brodu, Kouřimi a Nymburka se věnuje Jana Vojtíšková.
j

a
J. VOJTÍŠKOVÁ – V. ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620 a Jana

VOJTÍŠKOVÁ, Písemná komunikace mezi českými královskými městy v době předbělohorské na

příkladu Nového Města pražského a polabského pětiměstí, Praha 2011.
b
Jaromír ČELAKOVSKÝ, O domácích a cizích registrech, zvláště o registrech české a jiných

rakouských dvorských kanceláří, Rozpravy KČSN, VII. řada, 3 svazek, Praha 1890.
c
Zdeněk KRISTEN, Listy posélací a jejich registra v královské kanceláři české až do Bílé hory, ČAŠ

1927, V. ročník, a K otázce register a registrování listů posélacích v české kanceláři dvorské na počátku

XVII. století, ČAŠ 1933, IX. – X. ročník.
d
Václav LETOŠNÍK, Registra otevřených listů české kanceláře, Časopis Archivní školy 1926, III.

ročník.
e
Karel STLOUKAL, Česká kancelář dvorská. Pokus z moderní diplomatiky, Rozpravy České akademie

věd, 1931.
f
Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, Výbor rozprav a studií, Praha 1953, s. 52 – 85.

g
Jiří ČAREK – Bořivoj LŦŢEK, Názvosloví městských knih v severozápadních Čechách, SAP 18, 1968,

s. 452 – 477.
h
Václav BŦŢEK, Komunikace bez hranic. Mezi Norimberkem a českými zeměmi na sklonku

předbělohorské doby, Dějiny a současnost 17, č. 6 (1995), s. 11 – 14.; TÝŢ, Říšské město Norimberk a

České země v předbělohorské době, Folia Historica Bohemica 1997, s. 19 – 70.
i
Jan ČERNÝ, Službu svú vzkazujem, slovutné opatrnosti páni sousedé a přátelé naši milí. Registra

odeslaných listů města Rakovníka z let 1534-1544 (1545), Rakovnický historický sborník 2006, s. 163 –

228.
j
J. VOJTÍŠKOVÁ, Písemná komunikace mezi českými královskými městy, Praha 2011.
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 Kapitola o dějinách Hradce Králové vychází z publikací Jaroslava Mikulky
a

a Františka Musila a Ondřeje Felcmana.
b

a
Jaroslav MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850, Hradec Králové 1996 – 1997.

b
František MUSIL – Ondřej FELCMAN – Jaroslav ČECHURA, Dějiny východních Čech: v pravěku a

středověku (do roku 1526), Praha 2009.

5

1 VÝVOJ A DĚJINY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ

Osídlení v okolí návrší na soutoku Labe a Orlice navazuje na dlouhou tradici

a zřetelnější obrysy získává během 11. století, kdy byl v Hradci kastelánský hrad

jakoţto centrum hradské soustavy.
a
První písemná zmínka

b
pochází z roku 1225

c
a je

z ní patrný městský charakter sídla. Na počátku 14. století byly poloţeny základy

instituce východočeských věnných měst českých královen a Hradec v této době patřil

mezi nejvýznamnější města českého království. Jeho rozmach byl patrný i

po husitských válkách, v nichţ Hradec zaujímal jedno z čelních míst husitského hnutí.

Došlo k rozšíření jeho majetkové základny a stal se jedním z nejbohatších měst v zemi.

Po svém nástupu na trŧn v roce 1526 Ferdinand I. začal vybírat nový typ daně,

coţ vedlo v Hradci v roce 1534 k pokusu o vzpouru proti králi, která vedla k zastavení

vybírání daně.
d
V roce 1536 zachvátil město poţár, který zvětšil napětí ve městě.

V roce 1546 Ferdinandŧv bratr Karel I. zahájil ve Svaté říši boj proti protestantŧm,

sdruţeným ve Šmalkaldské dohodě, a Ferdinand mu chtěl vojensky pomoci, čímţ

se dostal do konfliktu s českými stavy. Potřeboval svolat zemskou hotovost, coţ

vyvolalo velký odpor české šlechty, protoţe by zemská hotovost musela táhnout


[…]


l
.

a
je interlineární vsuvka.

b
c
Za zkratkou následuje přeškrtnuté slovo dluh.

d
Uvedeno jako marginální vsuvka.

e
Slova jsou nadepsána jako interlineární vsuvka.

f
Slovo je nadepsáno jako interlineární vsuvka.

g
gt

h
Za slovem následuje škrt Nas wto.

i
A ptoţ

j

k
Stim se wam dobrze gmiti winssugem. AMHK, Registra dopisŧ urozeným 1587 – 1591, fol. 186r.

l
lxxxviiii
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III

1589, 4. prosinec, Hradec Králové

Registra (kniha dopisŧ urozeným) 1588 – 1597, fol. 276v – 277r

Šimon Vlach, hradecký soused, 4. prosince 1589 ţádá Hynka Pravětického z Pravětic

a na Stěţerách, aby vydal zhostní list Dorotě, dceři neb. Beneše Krabelky ze Stěţer,

a povolil jim sňatek.

Panu Hynkovi Pravětickému z Pravětic a na Štežeřích
a

Šimon Vlach, soused náš předměstský, poţádal nás k vám za toto přímluvné psaní,

správu
b
činíc, ţe jest sobě k stavu svat[é]ho

c
manţelstva oblíbil Dorotu

d
, dceru

pozŧstalou po ne[boţtíku] Benešovi Krabelkovi ze vsi Šteţer, poddanou vaší. A ona

toliko, kdyţ k tomu laskavá vŧle a přízeň vaše, jakoţto vrchnosti své, přistoupí, jeho

manţelkou býti připověděla. A protoţ on, Šimon Vlach, s uctivostí prosí a my se

k vám
e
, poněvadţ by táţ Dorota k vdání a míst

f
u poctivému přijíti mohla, přimlouváme,

a za to s pilností ţádáme
g
, ţe jí k stavu svat[é]ho

h
manţelstva dotčenému Šimonovi dáti

a z poddanosti listem zhostním k ruce Její Milosti
i
císařové, paní paní naší

nejmilostivější, pod ochranu práva našeho i s spravedlností její, ač má-li jakou,

propustiti a jemu této přímluvy naší uţíti dobrotivě dáti
j
ráčíte

k
. A my zase proti tomu,

kdoţ by se koliv z poddaných obce naší na gruntech vašich osaditi chtěl
l
, podobně

učiniti, jej propustiti. A vám se toho kaţdou hotovou volností odměniti rádi chceme.

S tím
m

etc. Odpovědi ţádáme. Datum v městě Hradci nad Labem
n
v pondělí den svaté

o

Panny Barbory léta etc [15]89
p
.

a
Dnešní podoba názvu obce je Stěţery.

b
Sprawu, tj. zprávu.

c
s

o

d
Dorothu

e
Za slovem následuje přeškrtnuté slovo poniezenie.

f
Následuje přeškrtnuté písmeno „k“.

g
Posledních 5 slov je marginální vsuvka.

h
s

o

i
mi

oti

j
Za slovem následuje nečitelný škrt.

k
Posledních 9 slov je marginální vsuvka.

l
Za slovem následuje škrt podobnu.

m
Stim se wam dobrze gmiti winssugem. AMHK, Registra dopisŧ urozeným 1587 – 1591, fol. 186r.

n
Od

di
ziadame. Tamtéţ, fol. 191r.

o

p
lxxxviiii
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IV

1589, 24. listopad, Hradec Králové

Registra (kniha dopisŧ urozeným) 1588 – 1597, fol. 260v

RMHK oznamuje na základě vyznání popraveného Jana Šustboty uloţení práva

útrpného na Vaška Vašíčka dne 1. prosince 1589 za okradení Šimona Kubáska z Plačic,

hradeckého poddaného.

Panu Fridrichovi z Vildštejna
a
, úředníku na Starém Hradě

Sluţbu etc. zdraví etc. Oznamujem vám, ţe Jan Šustbota
b
, kterýţ dne včerejšího při

právě našem pro své zlé činy jest
c
popraven, v svém vyznání zločinném

d
na Vaška,

jinak Vašíčka, syna ne[boţtíka] Jana Honzy ze vsi Běchar, kterýţ se poddaným Jich

Milostí
e
pánŧv vašich býti praví

f
, vyznal, ţe sou Šimonovi Kubáskovi ze vsi Plačič,

poddanému obce naší, velkou summu
g
peněz do několika set kop míš. ukradli. Jakoţ

pak i dosti bohatě týţ Vašíček peníze utrácel a
h
něco jich vedle oznámení jeho, za kým

co jměl a kde schoval, upsáno jest. I poněvadţ na místě téhoţ Šimona Kubásky úředníci

naši dŧchodní pro vyhledávání té nešlechetnosti
i
právem outrpným k témuţ Vaškovi

přistoupiti dáti mají. Vidili se vám toho při tom býti neb koho na místě svém vyslati,

k tomu vám den tento pátek nejprv příští
j
hodinu 16.

k
jmenujeme. Stim.

l
Datum

m
feria 6

post sancti
n
Clementis.

o

Tohoto psaní v outerej po památce svat[é]ho
p
Klimenta Stanislav Posel Podruh

od Popelky panu Fridrichovi z Vildnštejna
q
dodal.

a
P. FFrydrychowi z Wildteyna

b
Sutbota

c
gt

d

e

f
Posledních 16 slov je marginální vsuvka.

g

h
Za slovem následuje škrt i czo gich kde.

i
Za slovem následuje škrt w patek neyprw przyti.

j
Tj. 1. prosinec 1589.

k
xvi.

l
Stim se wam dobrze gmiti winssugem. AMHK, Registra dopisŧ urozeným 1587 – 1591, fol. 186r.
m
Následuje přeškrtnuté slovo sabbato.

n
S.

o
Tj. 24. listopad 1589.

p
s

o

q
P. FFrydrychowi z Wildteyna