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Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Karolína Kejvalové na 108 stranách textu přesvědčivě dokazuje
velmi úspěšné zvládnutí studia pvh, především paleografie, diplomatiky a chronologie. Podle
Úvodu i Seznamu pramenů a literatury je zřejmé, že autorka zvládla také náročnou heuristiku.
Zároveň si dobře osvojila i pravidla edice, která využila v několika typických ukázkách
zařazených do textové přílohy.
Téma svoji bakalářské práce zarámovala do stručných dějin města Hradce Králové pojatých
do konce 16. století, předvedla stručný, jasný a kvalitní diplomatický a paleografický rozbor
zkoumaného pramene (Registra 1587 - 1591), při kterém dokázala rozlišit celkem čtyři
písařské ruce a přesně k nim přiřadit patřičný díl zápisů z celkového počtu 418. V následující
kapitole udělala chronologický rozbor a zápisy přiřadila k jednotlivým dnům a měsícům roku
1589. V kapitole čtvrté se zabývala způsobem doručování úředních i soukromých písemností

a institucí dobových městských poslů v Hradci Králové. Výsledky svého základního výzkumu
vložila do stěžejní kapitoly páté, v níž vedle typologie zápisů uspořádala formou logicky
postavené tabulky obsahovou stránku zápisů, rozlišila úlohu všech zúčastněných fyzických i
právnických osob a poskytla jejich chronologický přehled. Ve stručném závěru autorka
shrnula dosažené poznatky a pokusila se je rozlišit jak z hlediska délky projednávání, tak
z hlediska typologie jednotlivých kauz. Svoje poznatky se pokusila porovnat s výsledky
několika jiných autorů.
Domnívám se, že by užitečnou pomůckou pro orientaci ve zjištěných a v tabulce uložených
datech a skutečností, bylo následné vytvoření jmenného rejstříku. Pro další bádání by bylo
vhodné také sestavit tabulku s výčtem počtu zachycených jednotlivých kauz vážící se k jedné
osobě. Také rozlišení iniciátorů písemnosti a adresátů by napovědělo, nejen s jak velkým
okruhem osob město písemně komunikovalo, ale také kam až sahal jeho právní a hospodářský
vliv. Našly by se i další souvislosti.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Bakalářská práce Karolíny Kejvalové je skutečně zdařilá, přínosná a pečlivě uspořádaná.
Určitě by bylo vhodné, aby autorka svoji práci dále rozvinula.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 4. května 2015 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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